
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 3

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula n° 5182433-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 13.09.2006 
a  12.09.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2011 a 30.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/02/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 247/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210072

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 34/2011 – 
DAF/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 546/2009 – GAB/DG/HOL, de 
02/07/2009, que concede Gratificação de Tempo Integral, a 
servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, Téc. em Adm. 
e Finanças - Administrador, matrícula nº 5612918/1, a partir de 
01/03/2011.

PORTARIA Nº 248/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210073

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 34/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/03/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, matrícula nº 5814073/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 255/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210074

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/69049 
de 25/02/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 460/2009 – GAB/DG/HOL, de 
10/06/2009, que concede Gratificação de Tempo Integral, 
a servidora WALÉRIA MARIA SOUSA DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5851025/1, a partir de 01/03/2011.

PORTARIA Nº 864/2011 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210067

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Considerando o Disposto na Lei Federal n° 10.520 de 17/17/2002, 
Decreto Estadual n° 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual 
n° 697 de 15/05/2008 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666 de 
21/06/1993, publicada no DOU de 22/06/1993 e suas alterações 
e demais normas pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor relacionado, em anexo, para atuar 
como Autoridade Competente Suplente, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 03 de março de 2011.
Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL
ANEXO I
Dados do servidor:
Nome: Izabel Fernandes Campos.
CPF: 334.397.882 – 53.
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992. Bairro São Braz, 
Belém-PA. CEP: 66063-240.
Perfil: Autoridade Competente Suplente

PORTARIA Nº 258/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209810

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/64692 
de 23/02/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/03/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 742/2010 – GAB/DG/HOL de 16/12/2010, que designa, 
a servidora JACIRLEA DIAS DO NASCIMENTO, Enfermeiro, 
matrícula nº 57188815/1, para responder pela Chefia do Setor 
de Enfermagem da Triagem, deste hospital.

PORTARIA Nº 259/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209813

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/64720 
de 23/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/03/2011, a servidora MARIA TELMA 
ARAUJO, Enfermeiro, Matrícula nº 5637830/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do 
Setor de Enfermagem da Triagem, deste hospital.

PORTARIA Nº 263/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209831

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/43995 
de 08/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, 
matricula n° 2009889/2, lotado na Clínica de Otorrinolaringologia, 
referente ao 7° triênio, de 01/06/2007 à 31/05/2010; 30 (trinta) 
dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, matricula n° 
2009889/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 à 30/03/2011.

PORTARIA Nº 257/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209820

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/71040 
de 28/02/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 622/2010 – GAB/DG/HOL 
de 04/10/2010, que concede Licença Prêmio de 300 (trezentos) 
dias, a servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, 
matricula n° 5152216/1, lotada na Diretoria Técnica, para ser 
gozada no período de 01/03/2011 à 25/12/2011, referente ao 1° 
triênio, de 02/07/1990 à 01/07/1993; 2º triênio, de 02/07/1993 
à 01/07/1996; 3º triênio, 02/07/1996 à 01/07/1999; 4º triênio, 
de 02/07/1999 à 01/07/2002 e 6º triênio, de 02/07/2005 à 
01/07/2008 e da PORTARIA Nº 029/2011 – GAB/DG/HOL, de 
11/01/2011, que revoga 30 (trinta) dias da Licença Prêmio 
concedida a servidora, de 01 à 30/03/2011, referente ao 1º 
triênio, de 02/07/1990 à 01/07/1993.

PORTARIA N° 234/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209822

CONSIDERANDO o TERMO DE COMPROMISSO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA, lavrado pela Procuradoria Regional 
do Trabalho da 8ª Região;
CONSIDERANDO que o referido Termo de Ajuste de Conduta 
estabelece medidas que devem ser adotadas por este Hospital 
Ophir Loyola para coibir qualquer prática de discriminação no 
trabalho, praticada por e contra qualquer servidor durante a 
jornada de trabalho;
CONSIDERANDO que o assédio moral configura-se com 
a exposição dos servidores a situações humilhantes e 
constrangedoras, geralmente repetitivas e prolongadas, durante 
o horário de trabalho e no exercício de suas funções, situações 
estas que ofendem a dignidade e integridade física do servidor;
CONSIDERANDO que há possibilidade de configuração de 
assédio moral por único ato, desde que sua gravidade permita 
caracterizar como assédio moral;
RESOLVE:
1- Fica vedada a utilização de apelidos ou qualquer outro termo 
vexatório para tratamento entre servidores que trabalhem nesta 
Casa de Saúde;
2- É vedada ainda qualquer servidor praticar conduta vexatória 
ou atentatória à dignidade e intimidade de qualquer outro; sob 
pena de sofrer as respectivas sanções decorrentes da conduta;
3- A desobediência das determinações acima deverá ser 
formalizada à Chefia imediata indicando os envolvidos na suposta 
infração para necessárias apurações;
4- O inteiro teor do TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, 
é parte integrante da presente Portaria, devendo ser fixado no 
quadro de avisos deste Hospital;
5- As determinações contidas nesta Portaria alcançam todos 
os servidores deste Hospital Ophir Loyola, bem como aos 
empregados que prestam serviços terceirizados no ambiente 
deste Hospital;
6- As eventuais denúncias de violação às determinações contidas 
nesta Portaria serão objeto de apuração mediante Procedimento 
Apuratório Próprio.

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209818

PORTARIA Nº. 061/2009/GEAPE/HEMOPA, 
DE 04 DE MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 246/2011/CCG, o qual solicita 
a cessão administrativa e assume o ônus salarial do servidor 
Roberval Luiz Feio Farias.
Resolve:

I – Tornar Sem Efeito, a cessão administrativa do servidor 
Roberval Luiz Feio Farias, Administrador, matrícula nº. 
5180678/2, cedido através da Portaria n º 049/2011/GEAPE/
HEMOPA, de 17 de fevereiro de 2011, para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de 
origem.
II – Ceder à Casa Civil da Governadoria - CCG, a contar de 
01 de janeiro de 2011, o servidor Roberval Luiz Feio Farias, 
Administrador, matrícula nº. 5180678/2, com ônus para o 
órgão de destino.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209933
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 01/07/2010, torna público que a sessão do 
Pregão Eletrônico nº 04/2011 para Aquisição de Material 
Permanente: Microcentrífuga, Micropipetas e Timer 
Digital, foi considerada FRACASSADA. Os autos do Processo 
Administrativo Nº. 20102175 estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 04 de março de 2011. Antônia Dias. Pregoeira.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209591

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/03/2011
Valor: 7.589,04
Vigência: 05/03/2011 a 05/03/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10331125349540000    339036              0269001022          Estadual
Contratado: THAINÁ ROBERTA DA SILVA SOUZA
Endereço: CONJ. CIDADE NOVA III, TV SN 07, Bairro: COQUEIRO, 232
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 9132457452 Fax: 9181512880 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209614

PORTARIA Nº 047 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 03 DE 
MARÇO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 196/1996, do 
Conselho Nacional de Saúde, que normatiza as pesquisas 
envolvendo seres humanos, dentro dos preceitos da Bioética;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da composição 
da Comissão de membros do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
RESOLVE:
I – REVOGAR as Portarias nº 376/GABINETE, de 1 de Setembro 
de 2005 e 808/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 29 de dezembro 
de 2008;
II - DESIGNAR os seguintes membros para composição da 
Comissão acima mencionada:
-          MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA CARDOSO – MÉDICA 
- COORDENADORA DO CEP
-          ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA – TÉCNICO EM 
PROCESSAMENTO DE DADOS - MEMBRO
-          ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA – SOCIÓLOGA 
- MEMBRO
-          BENEDITO FERREIRA DE ALMEIDA – CIÊNCIAS NÁUTICAS 
- MEMBRO
-          CÉLIA PEREIRA RIBEIRO – BIBLIOTECÁRIA – MEMBRO
-          EDUARDO JOSÉ DE MELO DOS SANTOS – BIOMÉDICO 
– MEMBRO
-          JOSÉ ALEXANDRE RODRIGUES LEMOS – BIOMÉDICO – 
MEMBRO
-          LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES – PSICÓLOGA – 
MEMBRO
-          PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA – FISIOTERAPEUTA 
- MEMBRO
-          SÍLVIA DE PAULA FREITAS CRUZ – ADVOGADA – MEMBRO
-          CLEISON MARTINS DOS SANTOS – SOCIÓLOGO - 
MEMBRO


